
 

Lietuvai ir man 

 

 

 
 

 
 

 

 

Vilniaus dailės akademija 

 

Tekstilės katedros III k. studentė 

Marija Luiza Švedaitė 

 

dėst. prof. Eglė Ganda Bogdanienė 

 

2014 -11- 28 



Juosta  

  Nuo neatmenamų laikų lietuviai vijo, pynė, audė ir rišo 
įvairiausias juostas. Vyrai vydavo žirgams kamanas, merginos 
audė, pynė kraitį.  
 Juostų dovanojimas buvo ypač svarbi vestuvių apeigų 
dalis.  
 Lietuvių mitologijoje laumės buvo laikomos geriausiomis 
audėjomis. Pasakojama, kad jos dažnai savo juostas 
pakabindavo danguje, todėl vaivorykštės ir yra vadinamos 
Laumės juostomis. 
 
 Juostos buvo dovanojamos siekiant santarvės, sutarimo ir 
sėkmės šeimoje, giminėje, valstybėje. 
 



Apyrankė 
 

 Mūsų protėviai tikėjo, kad apjuosdama ranką uždaru ratu 

apyrankė apsaugo nuo negandų. 

 

 Uždaras ratas daugelyje kultūrų (tame tarpe ir baltų) yra 

laikomas apsaugos, atgimimo ir amžino gyvenimo simboliu.  

 

 Apyrankės rišamos galvojant apie ryšį su tuo, kas brangu – 

draugais, bendruomene, Tėvyne. 



   Lietuvos vėliava  
     

 1918 m. Lietuvos Tarybai atkūrus Lietuvos 

Respublikos Nepriklausomybę, tautinės vėliavos 

spalvos buvo pasirinktos iš tautinių audinių. 

  

  Geltona spalva reiškia saulę, šviesą ir gerovę. 

 Žalia simbolizuoja gamtą, laisvę ir viltį. 

 Raudona –  pralietą už Tėvynę kraują, drąsą. 



Trispalvė apyrankė 



Reikės 



Atkirpkite kiekvienos 

spalvos siūlo po 2 

metrus ir sulenkite jį 

pusiau 



Sudėkite visus 

siūlus kilpelėmis 

 į viršų 



Suriškite netvirtą 

mazgą (jį vėliau 

reikės atrišti),  

palikdami maždaug 

10 centimetrų ilgio 

kilpą  



Pritvirtinkite kilpą ir 

išskirstykite siūlus 

eilės tvarka (geltona, 

žalia, raudona) 



Paimkite pirmą siūlą 

iš kairės ir uždėkite jį 

ant antro siūlo iš 

kairės į dešinę 



Perkiškite pirmą 

siūlą po antru iš 

dešinės į kairę, kad 

susidarytų kilpa 



Tą patį padarykite 

 su pirmu ir antru 

siūlais 



Antrą siūlą palikite ir 

imkitės trečio. 

 

Su pirmu siūlu 

veiksmą pakartokite 



Nepamirškite 

užveržti mazgelį, bet 

nepersistenkite 



Vėl pakartokite 

veiksmą (ant    

kiekvieno siūlo 

reikia užrišti po 

du mazgelius) 



Tokia pat tvarka 

toliau riškite  

ketvirtą, penktą ir 

šeštą siūlus  



Pamatysite, kad 

pirmam siūlui 

„keliaujant“ į dešinę, 

susidaro graži 

mazgelių eilė 



Tą patį veiksmą 

pakartojus su visais 

siūlais, pirmas 

(geltonas) lieka 

dešinėje 



 

Su antru geltonu 

siūlu pakartokite tą 

patį veiksmą 



Tą patį atlikite su 

žaliais siūlais 



... ir 

raudonais 

siūlais 



Pamatysite, kad 

susidaro graži 

trispalvė juostelė 



Tokia pačia tvarka 

kartokite veiksmus, 

kol surišite jums 

tinkamo ilgio 

apyrankę 



Baigę rišti, 

apverskite apyrankę 



Apvertę apyrankę, 

supinkite paprastą 

kasytę, kaip 

parodyta 

nuotraukoje 



Grįžkite prie 

pradžios ir atriškite 

pirmąjį mazgą 



Apvertę apyrankę, 

taip pat supinkite 

kasytę 



Abi kasytės turi būti 

vienodo ilgio, jų  

galuose užriškite 

mazgelius 



Nukirpkite siūlus 

taip, kad kutai 

abiejuose galuose 

liktų vienodo ilgio 



Džiaugiamės, 

 

apyrankė 

baigta! 



 

 

Apyrankės  

rišimo  

schema 












